Fakulta chemicko-technologická

Ústav energetických materiáků

Studium rychle hořících pyrotechnických složí bez práškových kovů

Štěpán Dočekal

Diplomová práce
2019

Faculty of Chemical Technology

Institute of Energetic Materials

Study of fast burning pyrotechnic compositions without metal fuels

Štěpán Dočekal

Master thesis
2019

L-nivĚr/it* Pardubice
Jř'ak llJ ta. chcmicfccMech r i ologická

Akademický! rok; 2018 /2013

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jména a pr(]mcní:

CteohM číslo:

StuULjiLi programe
SlLidijni úbor:

Náaev tématu:

Zadávajíc! kutorlv:i:

Uc, Štípán Dočekal
C l 7fi42

N2S08 Chemie o technologie materiálů

Teorie a technologie výbuBin
Studium rychle hořících pyrotechnických složí bez prvákových
kovů

Ústav energetických materiálů

2 A s a d y p r o í j p r a c o v i n í :

1. Proveďte literární rcSeiái ři>. zamířením na vlastnosti sábLeskovýcli a rychle bořicích píru-
technických složí.
2. Na základě rešerši' vytipujte vhodné pyrnt^hnické systémy chaiaJíluristirkó vysokou rych
Lcvsti hoření v práškovém stavu,
3. Vybrané sloze charakterizujte z hlediska macJpuLíiční bezpečnosti a chemické stability.
i. Promíjíte vytíraní charakteristiky účinku hoření v modelovém systému prostřerJku pni
generování Akustického & optická!}. C> efektu

Výše uvetiťijií; opracujte formou závěrečné prico.

R oztuh p ra c o v n í s p r á v y :

Korní a zpracován í tl Lpi um ové práce:

Scisnam ú d b o r ii í l ite r s lu iy :

tiéténH

Vedoucí diplomové práce:
i

Ing, Vojtčch Pelikán, Pli.D.
Ostftv (,rn,r|’i:1 in k vi:h TnAt.Rriáhí

D&tirrii nadán i dijhlnrirOvil práce: 2 8 . ú n o r a 2 0 1 9

Termín odevzdání diplomová jiráce: 10. kvdtna 2019

p c íií . I n g . F u t r K n lí-Jirtii. C S c .

dřkan

L.S.
dflt, D g , MIM Ffcdeftííl FU.Ů,

vedoucí ústavu

V Pardubicích dne 28. února 2019

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 10.5.2019 Štěpán Dočekal

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Vojtěchu Pelikánovi, Ph.D. za

jeho odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály. Dále bych rád poděkoval

Ing. Jaroslavu Schusterovi a Ing. Martinu Zahálkovi za jejich pomoc a rady. Nelze opomenout

poděkovat všem pracovníkům ÚEnM, kteří mi, jakkoliv pomohli při řešení mé diplomové

práce. Na závěr bych rád poděkoval své rodině a přátelům.

Anotace

Práce se zabývá studiem rychle hořících pyrotechnických složí bez obsahu kovového

prášku. U vybraných složí byly měřeny citlivostní charakteristiky, které byly porovnány se

standardem. Následně byly slože zkoumány v modelovém systému a měřeny na vybrané

charakteristiky hoření.

Klíčová slova

Benzoát sodný, benzoát draselný, hexakyanoželezitan draselný, kyselina gallová, salicylát

sodný, rychle hořící slože, binární slože

Title

Study of fast burning pyrotechnic compositions without metal fuels

Annotation

The thesis deals with study of fast burning pyrotechnic compounds without metalic fuel.

At the chosen compound were explosive parameters measured and compared with a standard.

Chosen charakteristice of burning were measured after that.

Keywords

Natrium benzoate, potassium benzoate, potassium ferrikyanate, gallic acid, natrium

salicylate, fast burning compounds, binar compounds

Ob s a h

1 TEORETICKÁ ČÁST.........................................................................................................................................13

1.1 Komponenty dvousložkových zábleskových složí............................................................................ 13
1.1.1 Slože s hliníkem...............................................................................................................................14
1.1.2 Slože s hořčíkem..............................................................................................................................14

1 .2 Komponenty trojsložkové slože.............................................................................................................14
1.2.1 Síra ve složích................................................................................................................................. 15
1.2.2 Sulfid antimonitý ve složích............................................................................................................ 15

1 .3 PŘEHLED ZÁBLESKOVÝCH SLOŽÍ..................................................................................................................... 15
1.4 Slože bez kovového paliva ..........................................................................................................................16

1.4.1 Slože s urotripinem..........................................................................................................................16
1.4.2 Slože s přírodními materiály............................................................................................................17
1.4.3 Slože pikrátu a salicilátu alkalických kovů.....................................................................................18
1.4.4 Slože s kyselinou gallovou...............................................................................................................19
1.4.5 Slože obsahující benzoáty................................................................................................................20
1.4.6 Slože s hexakyanoželezitanem a hexakyanoželeznatanem..............................................................21

1.5 Souhrn..............................................................................................................................................................22

2 PRAKTICKÁ ČÁST...........................................................................................................................................23

2.1 Používané slože........................................................................................................................................... 23
2. 1 Fyzikálně - chemické vlastnosti jednotlivých surovin................................................................... 24

2.1.1 Benzoát draselný............................................................................................................................. 24
2.1.2 Benzoát sodný................................................................................................................................. 24
2.1.3 Hexakyanoželezitan draselný..........................................................................................................24
2.1.4 Kyselina gallová............................................................................................................................. 25
2.1.5 Salicylát sodný................................................................................................................................ 25
2.1.6 Chlorečnan draselný....................................................................................................................... 25
2.1.7 Chloristan draselný ....................................................................................................................... 25

2.2 Používané rovnice pro výpočet kyslíkové bilance složí................................................................. 26
2.3 Příprava surovin........................................................................................................................................... 27
2.4 Homogenizace surovin................................................................................................................................28
2.5 Použité přístroje vyhodnocování manipulačních charakteristik................................................ 29

2.5.1 Citlivost k nárazu............................................................................................................................. 29
2.5.2 Citlivost ke tření............................................................................................................................. 29
2.5.3 Citlivost k elektrostatické jiskře.......................................................................................................29
2.5.4 Diferenční termická analýza...........................................................................................................29

2.6 MĚŘENÍ vzdušných rázových vln, tlakové impulzu a světelného záblesku.............................. 30
2.7 Laborace složí do náložek........................................................................................................................ 34

3 VÝSLEDKOVÁ ČÁST....................................................................................................................................... 35

3.1 Citlivost k nárazu ........................................................................................................................................ 35
3.2 Citlivost ke třen í.......................................................................................................................................... 36
3.3 Citlivost k elektrostatické jisk ře .......................................................................................................... 37
3.4 DTA ...................................................................................................................................................................38
3.5 VZDUŠNÉ RÁZOVÉ VLNY, ČAS PŘÍCHODU NA ČIDLO A IMPULZ.......................................................................38
3.6 VELIKOST SVĚTELNÉHO ZÁBLESKU...................................................................................................................40

4 DISKUZNÍ ČÁST................................................................................................................................................42

4. 1 Manipulační charaktristiky....................................................................................................................42
4.1.1 Porovnání citlivostí k nárazu..........................................................................................................42
4.1.2 Porovnání citlivostí ke tření............................................................................................................43
4.1.3 Porovnání citlivosti k elektrostatické jiskře....................................................................................45
4.1.4 DTA ................................................................................................................................................ 47

4.2 měření detonačních charakteristik.......................................................................................................48
4.2.1 Vzdušné rázové vlny měřených složí................................................................................................ 48
4.2.2 Impulz přetlakové fáze .................................................................................................................... 51

[…]


k tvorbě oblaku dříve a to již 4 ms po prvním viditelném záblesku. V této chvíli je již vidět

pouze rozpínající se oblak produktů hoření. V pozdějších fázích docházelo pouze k tvorbě

dýmu rozpínání vzniklých produktů. Tento fakt může také mít za následek proč je nižší

světelný záblesk u této slože resp. nejnižší. Z celkového porovnání složí je však, při 80 ms po

prvním viditelném záblesku, velikost vzniklého oblaku podobná. Může to být zapříčiněno

podobnou strukturou jednotlivých paliv.

V porovnání všech paliv se složí V-5 je velikost oblaků zkoumaných složí menší. Menší je

také ale i světelný záblesk. Slož V-5, jak je vidět i v příloze, jasně září i 8 ms po prvním

záblesku, zatímco ostatní slože buď velmi málo a horké produkty většinou zakrývá dým, či

v této chvíli již vůbec nehoří a pouze se rozpínají plynné produkty hoření.

Při ručním proměřování velikosti oblaků v čase 80 ms po prvním záblesku byla jako

nejvíce dýmící slož vyhodnocena slož KFCN/KP a BenNa/KP. Tyto slože měli oblak

plynných produktů srovnatelný se složí V-5. Nejmenší oblak poté tvořili slože BenK/KP a

SalNa/KC. Velikost těchto oblaků je téměř poloviční oproti složi V-5. Toto měření však mohl

negativně ovlivnit vítr, který mohl některé oblaky složí rozfoukat a ty poté vypadají na

záznamech větší. Dalším faktorem je tvar oblaku, neboť některé oblaky byly spíše placaté,

což způsobila pevnost den náložek, které byly pevnější než obal, a proto po iniciaci došlo

k nejprve k roztržení těla náložky a dým se poté mohl šířit především do stran. Co se ostatních

složí týče byla velikost rozpínajících se produktů podobná či menší než oblak produktů slože

V-5. Velikosti těchto oblaků jsou poté zobrazeny v příloze 3.

4.3 Souhrn

V tabulce 20 je souhrnně znázorněno hodnocení všech složí mimo slož Gal/KP, nebyly

měřeny parametry vzdušných rázových vln. Hodnoty byly složím přidány na základě

předchozích výsledků, kdy hodnota 10 udává nejlepší výsledek z naměřených hodnot. U

manipulačních charakteristik poté hodnota 10 udává nejnižší citlivost k danému podmětu.

Jako nejlepší slože se poté jeví směsi benzoátů s oběma typy oxidovadel. Nejhůře poté

slože s ferrikyanidem, především pro jejich nízké citlivosti. Při zanedbání hodnocení

manipulačních charakteristik se jeví jako nejlepší slože s obsahem chlorečnanu draselného a

například slož KFCN/KC se jeví lépe. Za „nejhorší“ slože lze považovat slože s obsahem

salicylátu sodného, které jsou sice manipulačně bezpečnější oproti jiným složím, avšak jejich

výkonnostní charakteristiky jsou nejmenší ze všech zkoumaných složí.

Tabulka 20 Souhn všech složí

Slož Náraz Tření ESD Přetlak Impulz Světelný záblesk Kouřivost Suma
BenK/KC 3 1 10 10 10 6 7 47
BenK/KP 5 5 6 4 6 10 10 46

BenNa/KC 5 1 10 8 9 3 8 44
BenNa/KP 7 4 5 5 5 9 5 40

Gal/KC 10 1 4 7 4 7 6 39
SalNa/KC 7 1 10 6 7 2 10 43
SalNa/KP 7 2 5 2 2 5 9 32
KFCN/KC 1 1 1 9 8 4 3 27
KFCN/KP 7 1 1 3 3 8 5 28

ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést literární rešerši zaměřenou na rychle hořící pyrotechnické směsi

bez obsahu práškového kovu. Z této rešerše byly následně navrženy slože vybalancované na

vyrovnanou kyslíkovou bilanci. Tyto slože byly následně proměřeny na manipulačních

hladinách slože V-5 odpovídajících 10% pravděpodobnosti iniciace. Po těchto měření byly

slože laborovány do modelového systému a následně byly proměřeny vybrané charakteristiky

hoření.

Při porovnání citlivosti k nárazu bylo zjištěno, že na měřené hladině se vybraná organická

paliva chovají podobně a slože ferrikyanidu se liší. U měření citlivostí ke tření byla zjištěna

větší citlivost oproti složi V-5. Při měření citlivostí k elektrostatické jiskře bylo zjištěno, že

většina složí, především s obsahem organického paliva není k elektrostatické citlivá, výjimku

tvořily pouze paliva s obsahem hexakyanoželezitanu draselného.

Z vybraných charakteristik měření, mezi kterými bylo měření vzdušných rázových vln,

impulzu a světelného záblesku, bylo zjištěno, že většina složí tvoří rázovou vlnu srovnatelnou

či silnější, než slož V-5, ale doba trvání této vlny je krátká a díky tomu jsou impulzy těchto

složí menší.

Uspořádáním experimentu měření světelného záblesku nelze vyvozovat úplné závěry

především z menšího množství výsledků, avšak s jistotou říct, že světelný záblesk těchto složí

je násobně menší než u složí obsahující práškové kovy. Naproti tomu je množství dýmících

produktů subjektivně menší.

Na základě provedených experimentů navrhuji změřit velikost světelného záblesku

s kalibrací fotodiodového čidla na standartní světelný zdroj a změřit tuto velikost i z jiných

vzdáleností umístěného čidla. Dále navrhuji změřit kompletní manipulační charakteristiky

jednotlivých složí i pro jiné granulometrie vstupních surovin. Další možností je změřit

kaloričnost jednotlivých složí a ověřit správnost použitých rovnic rozkladu.

Zadání práce se podařilo dodržet.
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