Věc: Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchač: Bc. Štěpán Dočekal

Název práce: Studium rychle hořících pyrotechnických složí bez práškových kovů

1) Plnění cílů práce a pokynů vedoucího

Práce Bc. Štěpána Dočekala měla za úkol shromáždit dostupné literární údaje týkající se zábleskových složí a jiných pyrotechnických složí, které jsou známé vysokou rychlostí hoření, kde důraz měl být kladen zejména na systémy bez obsahu práškových kovů jako hlavní palivové složky. Na základě provedené rešerše měly být následně vytipovány a vyrobeny směsi vhodné k dalšímu zkoumání a testování formou stanovení základních manipulačních a bezpečnostních charakteristik. Slože měly také být laborovány do modelového zábleskového prostředí a následně určeny akustické a optické projevy sledovaných složí laborovaných do zkušebního zábleskového prostředí. V teoretické části mohl posluchač věnovat větší pozornost problematice standardních zábleskových složí event. se v rámci teoretické části práce také zaměřit i na jiné druhy složí (např. krátce časující zpožďovací složky) a lépe tak využít dostupné literární zdroje. Nicméně i přes tento mírný nedostatek se všechny uvedené cíle práce posluchači podařilo splnit. Pokyny vedoucího práce posluchač respektoval a trvale se jimi řídil.

2) Postup práce, samostatnost a konkrétní přínos studenta

Student pracoval samostatně po celé období od zadání do odevzdání práce. Posluchač musel během práce obsáhnout řadu experimentálních technik a nalézt postupy (např. určení optimálních procedur mletí vstupních surovin), které bylo nutné zvládnout pro zdárnou přípravu a laboraci složí i ve větších šaržích. Nicméně z pohledu vyhodnocení a interpretace získaných dat se však autor často spokojil s pouhým konstatováním faktů. Autor tak některá získaná data hodnotí pouze jako izolovaný jev, aniž by zhodnotil výsledky jako celek. Autorovi např. unikla zjevná souvislost mezi množstvím chloridu draselného ve zplodinách hoření a světelným projevem dané složky.

3) Význam práce pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

Práce je cenná tím, že poskytuje základní souhrn jak teoretických, tak praktických poznatků základních výbušinářských vlastností pyrotechnických složí na bázi organických paliv a oksylichovadel. Slože jsou využitelné jako alternativa k zábleskovým složím na bázi práškových kovů, zejména tam kde je požadavek na redukcii pevných zplodin hoření při zachování požadavku na vysokou rychlost hoření a příslušný akustický projev. Některé ze zkoumaných složí jsou výkonově zcela srovnatelné se směsí na bázi práškového hořčíku. Výsledky práce jsou využitelné pro určení směru dalšího vývoje a poskytují dobrý předpoklad pro další pokračování výzkumu a vývoje v dané problematice.

4) Formální a jazyková úroveň práce

Posluchač věnoval formální úrovni práce náležitou péči a usiloval dodržet formální požadavky kladené na práci. Práce je upořádána přehledně a je správně systematicky členěna.

Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Správnost a výstižnost vyjadřování někdy utrpěla tím, že autor občas používá hovorové nebo ne odborné výrazy. Překlepy se vyskytují, ale v omezené a akceptovatelné míře.

5) Celkové zhodnocení

Předložená závěrečná práce je zpracována bez podstatných nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě. Celkově hodnotím úroveň přístupu posluchače a výsledek jeho práce známkou (stupněm)

C.

V Pardubicích dne 30. 5. 2019

Ing. Vojtěch Pelikán, Ph.D.